



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月1日

上場会社名 カンダホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9059 URL <https://www.kanda-web.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原島 藤壽  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 浦野 聡昭 TEL 03-6327-1801  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	12,844	11.4	709	△6.2	774	△1.5	420	△4.1
2022年3月期第1四半期	11,530	6.5	756	44.9	785	29.7	438	19.9

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 406百万円 (△6.7%) 2022年3月期第1四半期 435百万円 (△35.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	39.03	—
2022年3月期第1四半期	40.70	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	41,340	20,790	50.3
2022年3月期	41,247	20,563	49.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 20,788百万円 2022年3月期 20,547百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,100	4.8	1,560	0.6	1,560	0.8	1,030	7.0	95.70
通期	48,800	2.4	3,100	2.4	3,150	1.7	2,080	6.8	193.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細につきましては、四半期決算短信(添付資料) 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	11,654,360株	2022年3月期	11,654,360株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	891,512株	2022年3月期	891,512株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	10,762,848株	2022年3月期1Q	10,762,886株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(連結子会社の四半期決算日等に関する事項)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスにおける、国内の新規感染者数の推移は落ち着きを見せ、行動制限が緩和されるなど経済活動の正常化に向けた動きが見られたものの、ウクライナ情勢の緊迫に伴うエネルギーや原材料価格の上昇に拍車がかかり、海外のサプライチェーンに混乱が生じていること等により、予断を許さない状況が続きました。

このような経済環境の中、物流業界におきましては、国内外における貨物量は回復傾向にあるものの、原油価格の高騰による燃料価格の負担がさらに増加するなど依然として厳しい環境にあります。

当社グループにおきましては、国内部門では、食品・衛生用品・日用雑貨等の貨物量が引続き堅調に推移していることから営業収益は増収となっているものの、燃料価格をはじめとする各種コストの増加等により、利益面におきましては前年を下回っております。一方、国際部門では、世界各地の経済活動制限により減少した国際輸送需要が増加に転じる中で、航空便の減便、コンテナ不足、港湾混雑等による航空・海上貨物輸送スペースの供給不足といった要因による特需的な需給の逼迫とそれに伴う運賃高騰の状態は継続しております。

このような状況の下、新たに策定した中期経営計画（2022年4月から2025年3月）に基づき、営業力の強化による収益性の向上を図るとともに、燃料価格の上昇に伴う適正運賃の確保や更なる効率化等、利益の向上に向けた取り組みをスピードを持って進めてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は12,844百万円（前年同四半期比11.4%増）となり、営業利益は709百万円（前年同四半期比6.2%減）、経常利益は774百万円（前年同四半期比1.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は420百万円（前年同四半期比4.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、15,591百万円（前連結会計年度末は15,458百万円）となり、133百万円増加しました。現金及び預金の増加158百万円、受託現金の増加44百万円、前払費用の減少21百万円、リース投資資産の減少42百万円が主な要因です。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、25,748百万円（前連結会計年度末は25,789百万円）となり、40百万円減少しました。投資その他の資産に含めて表示しております差入保証金の増加39百万円、建物及び構築物（純額）の減少32百万円、無形固定資産の減少45百万円が主な要因です。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、13,483百万円（前連結会計年度末は13,374百万円）となり、108百万円増加しました。その他に含めて表示しております未払金の増加457百万円、未払法人税等の減少297百万円、賞与引当金の減少219百万円が主な要因です。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、7,066百万円（前連結会計年度末は7,309百万円）となり、243百万円減少しました。長期借入金の減少151百万円、リース債務の減少62百万円が主な要因です。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、20,790百万円（前連結会計年度末は20,563百万円）となり、227百万円増加しました。利益剰余金の増加241百万円が主な要因です。

この結果、自己資本比率は0.5ポイント上昇し50.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期連結累計期間の業績予想につきましては、前回発表の（2022年5月13日付）の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,500	5,658
受託現金	2,767	2,812
受取手形、営業未収金及び契約資産	5,665	5,665
棚卸資産	149	167
前払費用	342	321
リース投資資産	667	625
その他	374	350
貸倒引当金	△9	△10
流動資産合計	15,458	15,591
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,477	8,445
土地	9,879	9,879
その他(純額)	2,630	2,621
有形固定資産合計	20,988	20,946
無形固定資産	808	763
投資その他の資産	3,991	4,038
固定資産合計	25,789	25,748
資産合計	41,247	41,340
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,817	3,698
短期借入金	3,549	3,438
未払法人税等	525	227
預り金	2,873	3,061
賞与引当金	340	120
その他	2,268	2,936
流動負債合計	13,374	13,483
固定負債		
長期借入金	3,469	3,317
リース債務	804	742
役員退職慰労引当金	300	281
退職給付に係る負債	1,090	1,095
資産除去債務	43	43
その他	1,600	1,585
固定負債合計	7,309	7,066
負債合計	20,684	20,549

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,772	1,772
資本剰余金	1,634	1,634
利益剰余金	17,052	17,293
自己株式	△330	△330
株主資本合計	20,128	20,369
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	452	464
為替換算調整勘定	△16	△29
退職給付に係る調整累計額	△17	△16
その他の包括利益累計額合計	418	418
非支配株主持分	16	2
純資産合計	20,563	20,790
負債純資産合計	41,247	41,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
営業収益	11,530	12,844
営業原価	10,234	11,546
営業総利益	1,295	1,298
販売費及び一般管理費		
役員報酬	81	99
給料及び手当	167	173
賞与引当金繰入額	25	31
退職給付費用	8	8
役員退職慰労引当金繰入額	6	7
その他	250	270
販売費及び一般管理費合計	539	589
営業利益	756	709
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	50	37
為替差益	—	34
その他	19	18
営業外収益合計	69	90
営業外費用		
支払利息	15	12
保育園運営費用	11	10
為替差損	9	—
その他	3	2
営業外費用合計	40	25
経常利益	785	774
特別利益		
固定資産売却益	4	3
特別利益合計	4	3
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	790	777
法人税等	350	357
四半期純利益	439	420
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	438	420

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	439	420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10	11
為替換算調整勘定	△15	△26
退職給付に係る調整額	0	1
その他の包括利益合計	△3	△13
四半期包括利益	435	406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	439	419
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(連結子会社の四半期決算日等に関する事項)

連結子会社のうち、Pegasus Global Express (Thailand) Co., Ltd. 及びPT. Pegasus Global Express Indonesiaの第1四半期決算日は3月31日であります。当該四半期決算日の四半期財務諸表を用いて四半期連結財務諸表を作成しております。ただし、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。